СОВЕТ

КОЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.12.2021 года                      № 5/4-24                                       с.Колояр
	О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения на территории  Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», на основании ст.3 и 21 Устава Колоярского муниципального образования, Совет Колоярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения на территории  Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района Саратовской области, утвержденные решением Совета Колоярского муниципального образования от 30.10.2017 года № 4/10-38 (с изменениями от 31.01.2019 года № 4/34-116, от 16.12.2019 года № 4/47-168, от 30.06.2020 года № 4/53-190), следующие изменения:

1.1. пункт 2.47. изложить в следующей редакции:

«2.47. Утилизация отходов - использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация), а также использование твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов) после извлечения из них полезных компонентов на объектах обработки, соответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 3 статьи 10 Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (энергетическая утилизация).»;
1.2. статью 3 изложить в новой редакции:
«Статья 3.Санитарная очистка территории поселения
3.1. Юридические и физические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве (в случае включения данного условия в договор) земельных участков в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.

Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения, земельного участка (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий.

Организация работ по санитарной очистке мест общего пользования, не закрепленных за конкретными специализированными организациями, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, площадей, улиц и проездов дорожной сети, а также пустырей, оврагов осуществляется Администрацией поселения по соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Колоярского муниципального образования.

3.2. На территории общего пользования запрещается сжигание отходов производства и потребления.

3.3. Организация уборки территорий Колоярского муниципального образования осуществляется на основании использования показателей нормативных объемов образования отходов у их производителей.

3.4. Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок осуществляется  хозяйствующим субъектом, осуществляющим деятельность по сбору и транспортированию ТКО.

Допускается сбор и удаление (вывоз) ТКО (КГО) с территорий сельских поселений бестарным методом (без накопления ТКО (КГО) на контейнерных площадках).

3.5. Вывоз отходов, образовавшихся во время ремонта, осуществляется лицами, производившими этот ремонт, самостоятельно.

3.6. Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами вреда здоровью людей и окружающей среде.

Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

3.7. Вывоз отходов осуществляется на объекты размещения, обустроенные в соответствии с действующим законодательством.

3.8. Сбор и вывоз отходов производства и потребления осуществляется по контейнерной или бестарной системе.

3.9.  Контейнерная площадка после погрузки ТКО (КГО) в мусоровоз в случае их загрязнения при погрузке должны быть очищены от отходов владельцем контейнерной площадки.

3.10. Владелец контейнерной площадки должен обеспечить проведение уборки, дезинсекции  и дератизации  контейнерной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов.

Не допускается промывка контейнеров на контейнерных площадках.

3.11. На территории муниципального образования запрещается вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с отходами.

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет произвести уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку данной территории в соответствии с пунктом 3.1.1 настоящих Правил.

3.12. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест отходами производства и потребления следует устанавливать специально предназначенные для временного хранения отходов емкости малого размера (урны, баки).

Установка емкостей для временного хранения отходов производства и потребления и их очистка осуществляется лицами, ответственными за уборку соответствующих территорий в соответствии с пунктом 3.1.1 настоящих Правил.

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления мусора но не реже одного раза в день, и не реже одного раза в месяц промываться и дезинфицироваться.

 Запрещено:

- переполнение урн мусором;

- просыпание мусора на тротуары и газоны, в том числе при смене пакетов в урнах;

- размещение пакетов с мусором после проведения работ по уборке территории на период времени более 3-х часов.

3.13. В населенных пунктах без централизованной системы водоотведения накопление жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) должно осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых уборных.

Выгреб и помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов и помойниц определяется их владельцами с учетом количества образующихся ЖБО. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 раза в 6 месяцев.

Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи  и медицинских организаций, организаций социального обслуживания, детских игровых и спортивных площадок должно быть не менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов - не менее 20 метров.

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого водоснабжения, предназначенных для общественного пользования.

Запрещается установка устройств наливных помоек, разлив жидких отходов за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.

3.14. Удаление ЖБО должно проводиться хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период с 7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО. Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.

3.15. Собственниками помещений в жилых зданиях, не имеющих канализации, обеспечиваются подъезды специального транспорта непосредственно к выгребным ямам.

3.16. Уборка и очистка автобусных остановок, обеспечивается организациями, эксплуатирующими данные объекты.

3.17. Организация работ и ответственность за содержание и очистку канав, труб и дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод с улиц, дорог, тротуаров, очистку коллекторов ливневой канализации и ливневых приемных колодцев возлагаются на муниципального заказчика в соответствии с бюджетным финансированием. Ведомственные водоотводные сооружения и системы обслуживаются соответствующими ведомствами или по договорам с коммунальными предприятиями.

3.18. Содержание и уборка скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в собственности организаций, собственников помещений либо на прилегающих территориях производится силами и средствами этих организаций, собственников помещений самостоятельно или по договорам со специализированными организациями.

3.19. Уборку и очистку территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, трансформаторных подстанций, распределительных пунктов осуществляется силами и средствами организаций, эксплуатирующих указанные сети, линии электропередач и объекты. В случае если указанные сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляет организация, с которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества.

3.20. Уборка мостов, путепроводов, пешеходных переходов, прилегающих к ним территорий, а также содержание коллекторов, труб ливневой канализации и дождеприемных колодцев производится организациями, обслуживающими данные объекты.

3.21. Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии водоразборных колонок, в том числе их очистка от мусора, льда и снега, а также обеспечение безопасных подходов к ним осуществляется физическими и юридическими лицами, в чьей собственности находятся колонки.

3.22. Уборка и очистка остановок, на которых расположены некапитальные объекты торговли, осуществляется владельцами некапитальных объектов торговли в границах прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого владения.

3.23. Организация работ и ответственность за содержание и санитарное состояние в соответствии с санитарными нормами общественных туалетов возлагается на предприятия, на балансе которых объекты находятся.

3.24. Администрация Колоярского муниципального образования может на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.

Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению территории Колоярского муниципального образования осуществляется на основании постановления администрации Колоярского муниципального образования.

3.25. На территории поселения запрещается:

- сорить на улицах, площадях, в других общественных местах, в подъездах многоквартирных жилых домов;

- перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, порубочных остатков без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог;

- свалка мусора, грунта, твердых коммунальных и строительных отходов в места, не отведенные для этих целей. Свалки ликвидируются за счет нарушителя;

- складирование на контейнерных площадках строительных конструкций, материалов, грунтов, листвы и веток;

- хранение, захоронение и обезвреживание загрязняющих атмосферный воздух отходов производства и потребления, в том числе дурнопахнущих веществ, а также сжигание таких отходов без специальных установок, предусмотренных правилами, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды;
- сжигание листьев деревьев, кустарников. Собранные листья деревьев, кустарников подлежат вывозу на объекты размещения, обезвреживания или утилизации отходов;

- выливать жидкие отходы, отработанную воду после мойки автотранспорта на территории двора и на улицах, закапывать нечистоты в землю;

- мыть транспортные средства, коляски и прочее в местах специально не предназначенных для указанных целей, в том числе у водоразборных колонок, в водных объектах и на их берегах, на улицах, площадях, во дворах многоквартирных жилых домов;

- слив на улицы, прилегающие территории, зеленые зоны хозяйственно-бытовых сточных вод;

- расклеивать афиши, объявления на деревьях, столбах и других предметах, не предназначенных для этих целей;

- слив горюче-смазочных материалов, иных технических жидкостей вне установленных мест;

- сбрасывать в реки и другие водоемы отходы и загрязнять воду;
- сметать мусор и складировать снег на проезжую часть улиц и в колодцы, дождеприемники ливневой канализации, на откосы и зеленые зоны;

- складирование на тротуарах, зеленых зонах, проезжей части улиц строительных конструкций, материалов, грунтов, стволов и веток, различного рода отходов;

- складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны.».

1.3. пункт 4.12.2 изложить в новой редакции:

«4.12.2. Контейнерные площадки необходимо размещать на расстоянии не менее 20 м.  до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи , но не более 100 м, до территорий медицинских организаций – не менее 15 м.

Допускается уменьшение не более чем на 25% указанных в настоящем пункте  расстояний на основании результатов оценки заявки на создание места (площадки) накопления ТКО на предмет ее соответствия санитарно-эпидемиологическим требованиям»;
1.4. пункт 4.12.3 изложить в новой редакции:

«4.12.3. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на контейнерной площадке включает: подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, контейнеры для сбора коммунальных отходов не более 8.

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО.»;
1.5. пункт 8.8. изложить в следующей редакции:

«8.8. Собранный хозяйствующими субъектами, осуществляющими вывоз снега, снег должен складироваться на площадках с водонепроницаемым покрытием и обвалованных сплошным земляным валом.

Не допускается размещение собранного снега и льда на детских игровых и спортивных площадках, в зонах рекреационного назначения, на поверхности ледяного покрова водоемов и водосборных территориях, а также в радиусе 50 метров от источников нецентрализованного водоснабжения.».
2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:
- информационный стенд у здания администрации – с.Колояр, пл.Комсомольская, д. 20;

- доска объявлений сельского клуба с.Ерыкла – с.Ерыкла, ул. Народная, д.33 (по согласованию);

- доска объявлений, расположенная напротив жилого дома 63 ул.Советская с.Старая Лопастейка;

- доска объявлений, расположенная напротив жилого дома 12 ул.Сосновая д.Марьевка;

- доска объявлений, расположенная напротив жилого дома 11 ул.Вишневая д.Минеевка.
3. Настоящее решение вывешивается на период 30 календарных дней: с 31.12.2021 года по 29.01.2022 года.

4. Датой обнародования считать 31.12.2021 года.

5. После обнародования настоящее решение хранится в Совете  Колоярского муниципального образования.

6. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с. Колояр, пл.Комсомольская, д.20.

7. Настоящее решение вступает в силу по истечение 10 дней со дня обнародования.

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Колоярского муниципального образования в сети Интернет www.Вольск.РФ.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колоярского муниципального образования.

Глава Колоярского
муниципального образования                                                А.А.Никулин
2